Masjid Agung Demak diyakini sebagai pusaka bagi tanah Jawa dari masa awal kedatangan Islam, khususnya bagi kerajaan-kerajaan Islam yang mengikutinya. Purwanto (2014) mengatakan bahwa Masjid Agung Demak merupakan salah satu artefak peninggalan kebudayaan Kerajaan Demak yang masih lengkap dan utuh. Artefak ini selesai dibangun pada tahun 1403 Caka atau 1481 Masehi. Masjid Demak adalah contoh penggunaan tempat ibadah yang masih terkait dengan situs keramat, baik yang lama maupun yang terbaru (Nas, 2009).

Kesakralan masjid ini tidak hanya karena sebagai bangunan ibadah, tapi juga karena cerita-cerita pembangunannya yang dilakukan oleh para Walisanga dengan konsep akulturasi antara Islam dan Hindu (Marwoto, et.